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Úvod
Cílem této bakalářské práce je vytvoření návrhu nového systému, který by zajistil bezchyb-
nost a dohledatelnost komponentů v dílčím procesu impregnace. Dílčí proces impregnace
spadá do komplexního procesu výroby v podniku Valeo Compressors Europe , s.r.o, jehož
hlavní náplní je výroba kompresorů do klimatizačních jednotek automobilů. Součástí tohoto
návrhu je detailní rozbor současného a nového řešení procesu impregnace, zpracování vývo-
jových diagramů a map procesů, na základě kterých bude dodavatel schopen tento nový sys-
tém zhotovit. Výsledky mé práce, které byly detailně konzultovány s vedením podniku během
vyhotovení, budou poté sloužit jako podklad pro oslovení dodavatelských firem. Po schválení
investičního požadavku povedou k následné implementaci.
První část práce se věnuje základnímu obecnému představení informačních systémů.
Seznámení s pojmy jako ERP, APS, MES a upozorňuje na jejich význam pro řízení fungují-
cích výrobních podniků. Tato část je důležitá pro seznámení s problematikou týkající se in-
formačních systémů. Bez těchto systému se v současné době výrobní podnik těžko obejde tak,
aby v rámci konkurence na trhu dostatečně a efektivně obstál. Dále se tato kapitola zaobírá
představením samotné firmy Valeo Compressors Europe, s.r.o, její historií, zákazníky a pro-
dukty, které vyrábí.
Druhou částí je samotný rozbor stávajícího řešení. Jelikož podnik Valeo již nějaký
systém využívá, jsou zde představeny jeho principy, výhody, nevýhody a zároveň hlavní pro-
blém, který vede k požadavku na jeho doplnění. Dojde zde k nastínění nejdůležitějších pojmů,
jmenovitě dohledatelnost produktů v procesu impregnace a prosakování komponentů.
V závěru druhé kapitoly jsou vyčísleny také ztráty, které byly za dobu 17 měsíců naměřeny.
Na základě analýzy těchto ztrát dospělo vedení podniku k přesvědčení, že stávající systém
řízení tohoto dílčího procesu impregnace je neefektivní a je nutné ho změnit.
Ve třetí části je popsán návrh a principy nového řešení procesu na impregnační lince.
Změna systému na impregnační lince s sebou nese změnu fungování celého výrobního postu-
pu v tomto dílčím procesu a tudíž zasáhne nejen do technické modifikace linky, ale taktéž si
vyžádá i změnu pracovních postupů zaměstnanců, které budou muset být na tento nový proces
proškoleni. Všechny detaily jsou popsány v této kapitole.
Následující kapitola doplňuje třetí předešlou část a zobrazuje základní mapy procesů a
vývojových diagramů, na jejichž bázi by měl nový systém fungovat.

Poslední kapitolou bakalářské práce je základní jednoduchá finanční analýza. Jedná se
o finální vyčíslení nákladů nutných k realizaci tohoto projektu a výpočet návratnosti této in-
vestice. Tato finanční analýza bude dále v rámci implementace doplněna o konečnou cenovou
kalkulaci dodavatelské firmy, která projde výběrovým řízením. Tato práce „detailní nové
technické řešení procesu“, finanční analýza v této jednoduché formě a její výsledek bude poté
předložen vedení firmy Valeo Compressors Europe, s.r.o. Vedení poté rozhodne, zda bude
projekt realizovat a tudíž zahájí další práce na projektu, vyžádá si změnu návrhu nebo jej od-
loží na dobu neurčitou.
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1 Informa ční systémy

1.1 Úvod do informačních systémů
Informační systémy jsou v současné době nedílnou součástí firem, které chtějí mít kompletní
přehled o všech činnostech prováděných v různých odděleních firmy, jejich sledování a udr-
žení konkurenceschopnosti oproti ostatním firmám na trhu. Jsou již také běžné požadavky na
zavedení informačního systému ze strany zákazníka, který má díky tomuto systému přehled o
jeho zakázkách. Existují informační systémy, které jsou specificky zaměřené například na
oblast finanční, oblast nákupu, výroby atd. Požadavky podniků na sledování výroby
v reálném čase a kompletní přehled událostí v podniku, jsou zajišťovány systémy s názvy jako
ERP, MES, APS. Tyto systémy zastřešují jednotlivá oddělení a dovolují uživateli sledovat
pohyb jakéhokoliv výrobku, transakce, úkonu v reálném čase a v pohodlí své kanceláře. Na
základě těchto údajů je podnik poté schopen vyhodnotit údaje jako hospodárnost, ztráty, úzká
místa výroby atd. Jejich variabilita, univerzálnost a také to, že dokáží poskytovat podporu celé
škále činností firmy, tvoří z těchto systémů rozhodující stavební kámen informačního systé-
mu.

1.1.1 ERP - Enterprise Resource Plannig

Systém plánování podnikových zdrojů – zktratka ERP (Enterprise Resource planning) – nemá
jednotnou definici. Každý si tyto systémy vyloží po svém, ale pár věcí mají všechny společ-
né. ERP systémy jsou považovány za aplikace týkající se oblastí logistiky, nákupu, výroby,
skladu, plánování a lidských zdrojů. Tento systém je úzce spjat s pojmem zvaným reengine-
ring. ERP je chápán jako software, který umožňuje podniku přenést jeho požadavky do sys-
témové podoby, sdílet společná data a jejich úpravu v reálném čase. ERP je v tomto směru
nezastupitelnou a prakticky mandatorní aplikací v každém podniku, jeho neuralgickým bo-
dem. Mezi jeho hlavní přínosy patří: zefektivnění a zrychlení podnikových procesů, optimali-
zace pracovního toku, dlouhodobé úspory, zvýšení bezpečnosti, rychlejší výstupy, monitoring
a efektivnější reporting pro vedení firmy. [1]

Pokud je tento systém řádně implementován, přináší celou řadu výhod, jako např. zvý-
šení bezpečnosti, snížení chybovosti, centralizaci a vyčištění dat, rychlejší výstupy a dlouho-
dobé úspory. V konečném důsledku zvyšuje flexibilitu a konkurenceschopnost. [2]

1.1.2 APS - Advanced planning and scheduling

Systémy pokročilého plánování – zkratka APS (Advanced Planning and Scheduling) – řeší
systém směrem vně podniku. Slouží jako náhrada systému MRP II. Nevědomost obsahu
vlastních kapacit vede ke snižování kvality služeb a také k dlouhé čekací době zákazníků.
V dnešní době, kdy je čas považován za nejdůležitější atribut, je proto velmi výhodné mít
absolutní přehled o výrobních kapacitách a aktuálním pohybu komponentů výrobou. APS
systémy na rozdíl od MRP II dokáže operativně upravovat plán dle potřeb jak podniku, tak
zákazníka. [4]

APS (advanced planning system) umí naplánovat zakázky předem, včetně potřebných
kapacit a termínů dodání. Tento systém pomáhá porovnávat kapacitu podnikového procesu s
požadavky zákazníků, tudíž ještě než začne samotná výroba, máme harmonogram průběhu
výroby. V dnešním ekonomickém prostředí je dosažení správné vyváženosti nezbytně nutné
pro ziskovou činnost, proto je implementace těchto systémů hojně vyhledávána. [3]
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1.1.3 MES - Manufacturing Execution Systems

Podle mezinárodních standardů ANSI/ISA-95 jsou systémy MES chápány jako prostředky s
velkým informačním přesahem v rámci existujících systémů v podnicích. Fungují jako most
mezi dvěma světy – světem výroby a světem managementu. [5]

Aby řešení na této platformě byla schopna dostát výše uvedeným požadavkům, jsou
systémy MES chápány jako obousměrné propojení výroby a řízení. Jednak jsou reálná data z
výroby automatizovaně přenášena do vyšších systémů řízení a v druhém kroku jsou zpraco-
vané informace vráceny zpět do výroby, která je interpretuje v podobě technologických po-
stupů. Řízení provozu výrobních prostředků, zkratka MES – Manufacturing Execution Sys-
tems – je z výše popsaných metod nejbližší samotnému výrobnímu systému, realizuje přímo
jeho řešení, proto je pro nás v této práci představení této metody velice důležité. MES systé-
my chápeme, jako vrstvu vloženou mezi ERP a APS systémy. Navazují informační systém na
vlastní výrobní systém. V tomto systému mohou být nasazovány i různé CNC a NC stroje a
zabezpečují detailní sběr dat a jejich zpracování pro účely vyhodnocení výroby a operativního
plánování. Jsou více specializované než ERP systémy a mají menší univerzálnost. [6]

Obrázek 1-1 Životní cyklus výrobních a provozních informací [5]

Systémy MES podporují celou řadu oblastí, např. správu procesů, řízení kvality procesů,
krátkodobé plánování, přidělování zdrojů a kapacit, sledování toku materiálu, správu doku-

[…]

volala a posoudit jejich celkový přínos pro podnik. Každý investiční projekt odsouhlasený
k realizaci následně do značné míry ovlivňuje budoucí výdaje a příjmy podniku. Především
v počáteční fázi představuje značnou kapitálovou zátěž. Všeobecným pravidlem pro rozhod-
nutí, zda projekt bude realizován či ne, je doba návratnosti investice do něj vložené. Tato do-
ba by neměla překročit hranici tří let. Pokud se tak stane, je na podniku, jak s touto skutečnos-
tí naloží, ale v dnešní době, kdy je vývoj trhu špatně předvídatelný, jsou náklady na projekt
s dobou návratnosti větší než tři roky spíše neakceptovány.

Hlavní rozdělení nákladů na projekt zlepšení dohledatelnosti komponentů v procesu
impregnace je na interní a externí náklady. Tyto náklady jsou počítány jako náklady vzniklé
za jeden rok provozu. Tato analýza je podrobněji rozebrána v dokumentu finanční analýza
investičního záměru v příloze.

5.2 Náklady na projekt

5.2.1 Interní náklady

Součástí interních nákladů jsou náklady nutné na zaplacení projektového manažera,
projektového týmu a doplňkové práce. Po důkladné finanční analýze investičního záměru
bylo na základě námi definovaných parametrů zjištěno, že interní náklady na zavedení projek-
tu jsou 1.201.750,-.

5.2.2 Externí náklady

Externí náklady jsou rozděleny do tří základních skupin. První skupinu tvoří náklady
nutné k nákupu hardwaru pro správné fungování nového informačního systému ve firmě Va-
leo. Druhá skupina se skládá z nákladů nutných k nákupu hardwaru od dodavatele. Poslední
skupinou je nákup samotného informačního systému, jeho implementace a postupné testování
a vyhodnocování. Celkové externí náklady na realizaci projektu jsou 837.899,-.

5.2.3 Celkové náklady na projekt

Celkové náklady na realizaci projektu vzniknou spojením nákladů interních a
externích. Po součtu těchto nákladů je velikost nákladů nutných k realizaci tohoto projektu
2.039.649,-/rok.
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5.3 Úspora po implementaci nového systému
Srovnávacím údajem proti nákladům nutných na realizaci projektu tvoří předpokládané úspo-
ry z implementace projektu. Tyto úspory jsou počítány jako ztrátové náklady vzniklé prosa-
kováním komponentů, které nám po implementaci nového systému odpadnou. Skládají se
z nákladů nutných na rozebrání jednoho kompresoru, nahrazení poškozených částí novými a
opětovným složením. Tyto náklady na jeden kompresor jsou poté vynásobeny počtem poško-
zených kusů za rok. Po implementaci nového informačního systému jsou předpokládány
úspory ve výši 1.399.531,-/rok.

5.4 Doba návratnosti
Doba návratnosti obecně znamená, za jak dlouho se vynaložená investice na projekt vrátí

a začne vytvářet postupný nárůst zisku. Tato doba je počítána jako poměr mezi náklady nut-
nými na realizaci projektu a úsporou, kterou tato implementace přinese.

Z výpočtu tedy vyplývá, že doba návratnosti investice bude 1,46 let. Pro lepší představu-
v řádech měsíců se jedná o 18 měsíční návratnost. Na základě těchto údajů vyplývá, že prav-
děpodobnost realizace tohoto projektu je velmi vysoká.
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Závěr
Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření návrhu nového systému, který by zajistil bez-
chybnost a dohledatelnost komponentů v dílčím procesu impregnace. Součástí tohoto návrhu
je detailní rozbor současného a nového řešení procesu impregnace, zpracování vývojových
diagramů a základní mapy procesů. Na základě tohoto návrhu dojde k rozhodnutí ze strany
vedení firmy Valeo Compressors Europe, s.r.o, zda dojde k realizaci tohoto projektu. Výsled-
ky mé práce, které byly detailně konzultovány s vedením podniku během vyhotovení, budou
poté sloužit jako podklad pro oslovení dodavatelských firem. Po schválení investičního poža-
davku povedou k následné implementaci.

V první části této práce jsem se věnoval základnímu obecnému představení informač-
ních systémů. Seznámení s pojmy jako ERP, APS, MES a upozornění na jejich význam
pro řízení fungujících výrobních podniků. Dále se tato kapitola zaobírala představením sa-
motné firmy Valeo Compressors Europe, s.r.o. Druhou částí byl samotný rozbor stávajícího
řešení a ztráty, které toto řešení způsobuje. Ve třetí části byl popsán návrh a principy nového
řešení procesu na impregnační lince. Následující kapitola schématicky zobrazuje rozdělení
podnikových procesů. Poslední kapitolou bakalářské práce je finální vyčíslení nákladů nut-
ných k realizaci tohoto projektu a výpočet návratnosti této investice. Tato finanční analýza
bude dále v rámci implementace doplněna o konečnou cenovou kalkulaci dodavatelské firmy,
která projde výběrovým řízením. Vedení poté rozhodne, zda bude projekt realizovat a tudíž
zahájí další práce na projektu, vyžádá si změnu návrhu nebo jej odloží na dobu neurčitou.

Po následné funkční analýze byly zjištěny následující údaje. Realizace projektu vyjde
na 2 039 649,- a doba jeho návratnost bude 18 měsíců. Na základě těchto údajů si myslím, že
projekt má velikou šanci na realizaci, neboť investice vynaložená do implementace informač-
ního systému se firmě Valeo Compressors Europe, s.r.o, zaplatí za necelé dva roky.

Závěrem bych chtěl poděkovat svému konzultantovi Ing. Luboši Štolovskému za po-
moc při tvorbě této práce a firmě Valeo za umožnění této bakalářské práce.
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Příloha č. 2 – Finanční analýza investičního záměru
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Příloha č. 2 – Měřící standard
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