## Oponentní posudek diplomové práce

### I. Jméno autora, téma bakalářské práce, oponent

**Jméno diplomanta:** Marek Vaňha

**Téma:** Zlepšení dohledatelnosti komponentů v procesu impregnace

**Oponent diplomové práce:** Ing. Jaroslav Jakoubek

### II. Charakteristika řešené úlohy, náročnost úlohy

Cílem této bakalářské práce je návrh změny řízení dílčího výrobního procesu impregnace implementací informačního systému. Návrh bude předložen vedení firmy k jeho schválení a k následné možné implementaci. Společnost Valeo zvažuje implementaci tohoto řešení již delší dobu a vzhledem k časové náročnosti analýzy procesu a možnostem řešení velice vítá tento rozbor, který přispěje v následném čtvrtletí k odsouhlasení investice.

### III. Úplnost a správnost řešení

V první kapitole autor problematiku definuje v teoretické rovině, kde se věnuje představení ERP systémů obecně. Na tuto kapitolu navazuje představení firmy Valeo Compressors Europe, s.r.o, a zároveň představení stávajícího systému, který naše firma využívá. Ve třetí kapitole se autor začíná věnovat detailní analýze nového systému. Na základě této analýzy jsou ve čtvrté kapitole představena schematická znázornění nového principu fungování systému doplněna popisy řešení. V poslední kapitole bakalářské práce autor uvádí finanční náročnost projektu. Jedná se o základní vyčíslení (slouží ke schválení investice), které bude podrobeno v rámci implementace detailnímu rozboru. Výsledek, náročnost práce a navržené řešení odpovídá zadání (očekávání) společnosti Valeo.

### IV. Nedostatky v celkovém přístupu k řešení

Neshledávám žádné nedostatky v přístupu k projektu. Projekt funkční analýzy byl zahájen a ukončen v časovém rámci. Implementace nového řešení je v rámci investiční strategie naplánována na přelom roku 2012/2013. Autor se aktivně podílel na projektu.

### V. Nedostatky v jednotlivých částech práce

Vývojové diagramy v kapitole čtyři, jsou velmi zjednodušené a zasloužily by si i detailnější zpracování. Pro oslovení dodavatelů bude ale jejich zpracování dostatečné. Každý poskytovatel (výrobce) SW vytváří svoji detailní funkční analýzu ve svém SW pro své programátory, která je pak finálně zadavatelem odsouhlasena. Protože autor vykonával odbornou praxi již několik let v naší společnosti v oblasti výroby, má již zkušenosti s výrobním procesem. Oblast implementace informačního systému byla pro něho novým poznatkem.

### VI. Nedostatky v dokumentaci

V dokumentaci chybí názor externího dodavatele. Z důvodu vysoké pracovní vytíženosti pracovníků ve firmě, nemohl být tento návrh předložen.

### VII. Celkové zhodnocení odborné úrovně a přínosů práce

Autor se věnuje spíše praktickému hledisku práce, což hodnotím vysokou známkou. Existuje mnoho prací, které vzhledem ke své obšírné teoretické části a zkrácené (někdy i žádné) praktické analýze nemohou být použity pro výrobní společnosti jako je Valeo. Teoretická část je tedy spíše doplňkem pro uvedení do problematiky. Tato skutečnost ale koresponduje se zadáním firmy Valeo. Celkové zhodnocení skutečného přínosu práce bude možné, až po jejím

FAKULTA STROJNÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

zavedení do provozu. Nicméně některé dílčí návrhy již byly implementovány v rámci detailní analýzy procesu jako výstupy jednotlivých „workshopů“. Data získaná z dodatečného sledování funkčnosti systému, budou srovnána s daty vyskytujícími se v této práci. Samozřejmě vzhledem k náročnosti procesu nebylo možné podchytit veškeré možné postupy, které mohou nastat. Až implementace řešení (detailní analýza poskytovatele a vývoj softwaru) ukáže, kde je nutné provést ještě detailnější rozbor. Věřím ale, že v rámci implementace informačního systému na impregnační lince dojde k celkové stabilitě procesu, což je finálním cílem společnosti Valeo. Děkuji tímto Marku Vaňhovi za pomoc, podporu a aktivní účast na projektu.

### VIII. Formální a grafická úroveň práce

Grafická úroveň práce je velmi dobrá, doplněná obrázky, které v některých případech (viz. Obr. 6-4) nemají, vzhledem ke své velikosti a šíři vysokou kvalitu. Avšak každý obrázek či náčrt procesu odpovídá realitě stávajícího či navrhovaného procesu. Autor je tvůrcem veškerých schémat, vývojových diagramů a map procesů. Gramatika a pravopis jsou v bakalářské práci bez větších nedostatků. Text je po obsahové stránce plynulý, dobře se čte a na sebe navazující.

### IX. Dotazy k bakalářské práci

- Valeo - Kaizen přístup v praxi v rámci provádění bakalářské práce (co se již implementovalo, „výsledky workshopů“ ...)

### X. Závěr a zhodnocení práce

Celkově hodnotím předloženou bakalářskou práci klasifikačním stupněm - **VÝBORNĚ**
Doporučuji práci k obhajobě.

Event. pokračování textu na příložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace (*nehodící škrtněte*) :

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhověl

Místo, dne: Humpolec, 15.8.2012

Compressors IČO: 26504685
DIČ: CZ26504685
Valeo Compressor Europe s.r.o.
Central Trade Park 1571
396 01 Humpolec, Czech Republic
Humpolec

.....
podpis